¹ Hug., in cap. septi. *Angel. Hier.*, lib. VII, paulo post med. — ² Vid. sup., pag. 399, col. 2. — ³ II Thess.,

ostendit et docet auctor libri *de Spiritu et Anima*, dicens¹: « Nobilis est creatura anima. Civitas namque Dei est, de qua tam gloria dicta sunt, quod ad imaginem et similitudinem Dei facta est. Hec civitas Hierusalem merito appellata est, quia ad fruendum visione illius pacis summæ, quæ fecit utraque unum, creata est. Mens ejus paradisus est, in qua dum coelestia meditatur, quasi in paradiſo voluptatis delectatur. Domus etiam summi Patris familiæ est anima, propter unitatem morum; sponsa Christi, propter (a) dilectionem; templum Spiritus sancti, propter (a) sanctificationem. » Sequitur: « Civitas Regis æterni, propter concordiam civium. Et quia nulla est civitas absque populo, dispositus in ea Conditor noster populum triplicis gradus, id est, sapientes ad consulendum, milites ad pugnandum, artifices ad ministrandum. Cives hujus civitatis sunt naturales et ingeniti animi vi-gores, tanquam indigenæ: quorum distincti sunt gradus, alii superiores, alii medi, alii inferiores, ad similitudinem angelicas hierarchiæ. Superiores sunt quidem intellectuales sensus, medi rationales, infimi animales: quorum haec differentia est. Animalis, sive sensualis, appetit sensibilia. Rationalis discernit, et discretionis oculo aspernatur ea. Intellectualis pertrahit ea ad divina. » Sequitur: « Intellectuales igitur sensus sunt tanquam anime consiliarii dicentes ei²: *Deum time, et mandata ejus observa: propter (b) hoc est enim omnis homo.* Rationales sunt milites, qui hostes concupiscentiarum (c) impugnant per arma justitiae. Animales, sive sensuales sensus, sunt tanquam rustici, et artifices mechanici, qui corporalibus rudimentis insistunt, et corpori necessaria ministrant. » Sequitur: « Hanc triplicem vim anime, scilicet sensualem, rationalem et intellectualem, philosophi partes anime vocaverunt, non integrales, sed virtuales, qui potentiae ejus sunt. » Hac omnia in libro prædicto. Tota igitur ista familia pacificata, et qualibet (d) ad suum officium et opus ordinata et directa, et Regi suo plene subjecta, omnes extranei, regnum animarum turbantes, ejiciantur et excludantur. Extranei autem sunt, ut dicit Richardus³, omnes cogitatus tam vani, quam noxii, qui nulli nostræ utilitatì serviunt, et similiter turba inordinatarum affectionum, et

¹ *De Spir. et Anim.*, c. xxxvii, inter Oper. Aug., append. tom. VI. — ² *Eccle.*, XII, 13. — ³ Richard., *de Contempl.*, lib. IV, c. xxxv, non longe a principio. — ⁴ *Apoc.*, XXI, 4. — ⁵ Dion., *Eccles. Hier.*, c. VII. — ⁶ *Matth.*, v, 48. — ⁷ *Joan.*, VIII, 39. — ⁸ Dion., *Eccle.*

solllicitudinum, quas omnes oportet ejicere, ut Regis nostri legibus, et Dilecti nostri amplexibus, quanto liberius, tanto jucundius liceat inherere, qui⁶ absterget omne lacrymam ab oculis eorum. Ex his apparet, quod homo secundum utramque naturam debet operari, cum secundum utramque sit beatificabilis.

DISTINCTIO IV.

Qualiter operatio utriusque naturæ, corporalis scilicet et spiritualis, deiformis efficiatur.

Quarto videndum est, cum Dionysius dicat⁸ quod ex Scriptura edocemur, quod jam in hac vita deiformem vitam inchoamus, quam in celo consummabimus, qualiter utraque nostra operatio, scilicet spiritualis et corporalis, deiformis, id est, divinæ operationi conformis efficiatur. Nisi enim aliqualiter possemus nos Deo Patri nostro conformatiter operari tanquam filii, Dominus non dixisset⁹: *Estote perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est.* Sicut enim imaginem Dei Patris nostri habemus in mente vel tenemus, ita etiam, ut Dei filii simus, debemus similitudinem tenere in operatione. Nam ejus filii simus, cuius opera facimus, dicit¹⁰ Dominus. Unde Dionysius dicit¹¹: « Uniuscujusque hierarchiæ, id est, bene ordinatae personæ perfectio est ad Dei imitationem secundum propriam operationem reductam esse, et fieri cooperatricem, quod efficacius omnibus divinam inginit conformatit, et facit repræsentare divinam operationem in seipso, secundum quod possibile est, » juxta illud Pauli¹²: *Dei enim adjutores sumus.* Notandum igitur, quod Dionysius, quinto *Ecclesiastico Hierarchiæ*, dicit: « Ne illuminationes divinarum operationum confusæ et indistinctæ videantur, tam angelici, quam ecclesiastici gradus sunt divisi in primas, medias, et ultimas sanctas operationes, et ordines, secundum hierarchicas distinctiones, id est ordinatas distinctiones. Et capite decimo *Angelico Hierarchiæ* dicit, quod unaquæque mens bene ordinata, tam angelica, quam humana, habet in se primas, medias, ultimas, sive infimas ordinationes, et virtutes, et sursum actiones, secundum quas unusquisque angelus et homo hierarchicus, id est, bene ordinatus, percipit secundum propriam capacitatem, Dei purgationem,

Hier., c. v. — ¹¹ *1 Cor.*, III, 9. — (a) *Ad. per.* — (b) *Vulg.* non habet propter. — (c) *Leg.*, id est, concupiscentias. — (d) *Cat. edit.* quælibet.

illuminationem, et perfectionem, quae sunt deiformes operationes, nos Deo conformantes. Oportet igitur volentes deiformes operationes operari esse hierarchicos, id est, bene ordinatos ad similitudinem angelicæ hierarchiæ, ut vide licet secundum supremas operationes simus bene ordinati ad Deum; secundum medianas, ad nosmetipsos; secundum ultimas sive infimas, simus bene ordinati quantum ad exteriora. Et sic erimus totaliter ordinati, et operationes nostræ deiformes, et Deo acceptæ erunt, quia per eas purgatur, illuminatur et perficiuntur. Et ex tunc erimus idonei ad purgandum, illuminandum et perficiendum alios dispositive, quia sumus coadjutores Dei, qui solus hoc facit effectiva. De hoc vide supra, itinere tertio, distinctione quarta.

Primo igitur, ut tanquam bene ordinati deiformiter operemur quoad Deum, ad similitudinem supremæ angelicæ hierarchiæ, in qua, sicut dicit Bernardus, libro quinto de *Consideratione*¹, Deus in Seraphim amat ut charitas, in Cherubim noscit ut veritas, in Thronis sedet ut aequitas: oportet etiam ut nos, quantum possumus, Deum summum bonum diligamus, ut summam veritatem cognoscamus, et ut summam aequitatem in nobis teneamus: et sic erimus bene ordinati quoad Deum per deiformes operationes, quia, sicut dicit Linconiensis super *Angelicam Hierarchiam*: «Intellexit humanus in suo supremo gradu ad intus habet ut ferveat amore cum Seraphim, luceat scientia cum Cherubim, spiritialis factus judicet omnia cum Thronis.»

Secundo, ut tanquam bene ordinati circa nosmetipsos, deiformes operationes operemur ad similitudinem medianas angelicæ hierarchiæ, in qua, sicut dicit Bernardus ubi supra, Deus dominatur ut majestas, operatur ut virtus, tuerit ut salus: oportet ut etiam nos omne impediens participationem divinae dominationis superemus, ut opera omnium virtutum secundum gratiam nobis datum studiose agamus, ut omnibus inordinatis motibus et impulsionibus potenter resistamus; et illa, ut possimus, inferioribus communicemus: et sic erimus bene ordinati in nobis per deiformes operationes, quia, sicut dicit Linconiensis (ubi supra), «in media hierarchia nostra oportet, quod dominemur cum Dominationibus, ut fortes simus cum Virtutibus, ut ordinati simus cum Potestatibus.»

¹ Bern., de *Consider.*, lib. V, c. 1, in fin. —
* Macrobi., in somn. Scip., c. viii.

Tertio, tanquam bene ordinati ad exteriora, operemur deiformes operationes ad similitudinem infimas angelicæ hierarchiæ, in qua Deus, sicut dicit Bernardus (ubi supra), regit ut principium, revelat ut lux, et assistit ut pietas; oportet ut omnia exemplariter ad primum principium revocemus, ut lumen veritatis verbis et factis aliis ostendamus, ut opera pietatis omnibus devote exhibeamus: et sic erimus ordinati quoad exteriora per deiformes operationes, quia, sicut dicit Linconiensis (ubi supra), «in ultima nostra hierarchia oportet, ut principem cum Principibus, scilicet media ad primum principium reducendo; ut revelemus veritatem cum Archangelis, et pie assistamus indigenti cum Angelis.» Ut igitur dicit Dionysius, «Divinitas cœlestis animos prius naturaliiter mundat, postea illuminat, et illuminatos perficit ad operationes perfectionis Deo con formes.» Hæc ille.

DISTINCTIO V.

*Qualiter diversi gradus utriusque operationis,
vel species, distinguantur.*

Quinto videndum est qualiter, in ultrisque operationibus, diversi gradus vel species distinguantur. Sed quia de operationibus spiritualibus, prout respiciunt vitam contemplativam, supra dictum est in tertio itinere, dist. quarta de *Gradibus contemplationis*, ideo modo dicendum est de gradibus operationum, prout respiciunt vitam activam. Et primo dicendum est de gradibus operationum virtualium, prout ordinantur ad proximum; secundo, ut ordinantur in proprium subjectum; et tertio, prout ordinantur ad Deum.

Gradus operationum virtualium, prout modo loquor de virtutibus, consistunt in quatuor virtutibus cardinalibus, quorum quilibet habet plures gradus, ut ostendit Macrobius, libro primo² de quatuor virtutibus, ubi recitat dicta Platonis, qui distinguit quatuor genera virtutum, quarum quedam dicuntur politice, quedam purgatoriæ, quedam purgati animi, quedam exemplares. Primæ ordinant hominem quoad proximum; secundæ, quoad subjectum proprium; tertie, quoad Deum; quartæ perficiunt alias. Politice sunt, quibus boni viri reipublicæ consulunt, urbem tuerint, parentes venerantur, liberos amant, proximos diligunt, cives suos bene gubernant. Purgatoriæ virtutes

Qualior
genera
virtu-
tum.

sunt, in quantum ab his animum ad divina trahunt. Purgati animi virtutes sunt, in quantum animum innixum divinis expeditum tenent. Exemplares sive heroicæ sunt, qua in solo Deo sunt, non ut in nobis, sed incomparabiliter excellentiori modo, a quibus omnes virtutes in nos influunt, operantur et consistunt.

Notandum est igitur, quod Macrobius ibidem quamlibet istarum virtutum distinguit et diffinit : per quas diffinitiones patent eorum gradus species, et proprietates.

Primo igitur diffiniens prudentiam primam virtutem cardinalium, ut est virtus politica, dicit : « Prudentia est ad rationis normam universa dirigere. » Secundo, ut est virtus purgatoria, diffinit eam sic : « Prudentia est mundum istum, et omnia quæ in eo sunt, divinorum comparatione despicer. » Tertio, ut est virtus purgati animi, diffinit eam sic : « Prudentia est, divina non quasi in electione alius preferre, sed quasi nihil aliud sit intueri, quod perfectorum est. Exemplaris autem prudentia, ut est in Deo, est ipsa mens divina, vel divina mentis regula, qua disponit universa in cœlo, et in terra. » Haec ille. Ex his apparere potest, quod primus gradus prudentiae, ut est virtus politica, facit hominem in omnibus rationabiliter operari, et cum omnibus honeste conversari. Secundus gradus prudentiae, ut est virtus purgatoria, mentem altius erigit, quia dum mundana despiciat, æterna sive celestia prudenter appetit. Tertius gradus prudentiae, ut est virtus purgati animi, mentem plenius perficit, dum eam in æterna figit, quia sola æterna appetit. Exemplaris autem prudentia, qua in solo Deo est, predictos gradus inchoat, deducit et consummat, quia ¹omnis prudentia (a) vera a Deo est, ut patet.

Secundo, Macrobius secundam virtutem cardinalem, scilicet fortitudinem, diffinit, et primo, ut est virtus politica, dicens : « Fortitudo est, quæ habet mentem super metum erigere, et nihil nisi turpia formidare. » Secundo, ut est virtus purgatoria, diffinit eam sic : « Fortitudo est animam non terrori corporis cruciatu, ductu philosophie precedente. » Tertio, ut est virtus purgati animi, est passiones non tantum vincere, sed omnino penitus ignorare. Exemplaris fortitudo, qua in Deo est, est quod semper idem est, nec unquam mutatur. Ex his patere potest, quod primus gradus fortitudinis, ut est virtus

politica, hominem facit omnem timorem pro utilitate reipublicæ postponere, et turpia formidare. Secundus gradus fortitudinis, ut est virtus purgatoria, mentem magis confortat, ut nulla poena temporalis eam terreat : quia ad sola æterna fortiter anhelat. Tertius gradus fortitudinis, ut est virtus purgati animi, mentem in æternis figit : quia cum omnia contraria vice, repugnare omnino et confidenter contemnit. Exemplaris autem fortitudo, qua in Deo est, predictos gradus inchoat, deducit et consummat. Ipsa enim ² attingit a fine usque ad finem fortiter, suaviter disponens omnia.

Tertio, Macrobius virtutem cardinalem tertiam, scilicet temperantiam, diffiniens primo, ut est virtus politica, dicit sic : « Temperantia est ^{Tempe-} virtus, qua in nullo moderationis metam exce- ^{ranta.} dit. » Secundo, ut est virtus purgatoria, diffinit sic : « Temperantia est omnia relinquere, nisi quantum natura requirit. » Tertio, temperantia, ut est virtus purgati animi, est terrenas cupiditates non reprimere, sed obliviisci. Exemplaris autem temperantia, qua in Deo est, sic est, quod in se perpetua intentione conversa est. Ex his appareat, quod primus gradus temperantiae, ut est virtus politica, hominem ab ex cessu et defectu custodit, quia ei medium virtutis in omni operatione ostendit. Secundus gradus temperantiae, ut est virtus purgatoria, mentem ad æterna perfecte dirigit, quia omnem superfuitatem rerum gravantium firmiter excludit. Tertius gradus temperantiae, ut est virtus purgati animi, mentem æternis infigit, quia concupiscentiam omnis inordinati concupisibilis penitus extinguit. Exemplaris autem temperantia, qua in Deo est, predictos gradus temperantiae inchoat, deducit et perficit, quia omni creature ³ numerum, pondus et mensuram tribuit.

Quarto , Macrobius virtutem quartam cardinalem, scilicet justitiam, ut est virtus politica, diffinit, dicens : « Justitia est mundum istum desplicere, et dare unicuique quod suum est, » scilicet sibi ipsi, et proximo, et Deo. Secundo, justitia, ut est virtus purgatoria, est ad veram propositi viam consentire. Tertio justitia, ut est virtus purgati animi, est cum divina mente perpetuo fœdere sociari. Exemplaris justitia, ut in Deo est, est quod perenni lege a superna sui operis continuatione non flectitur. » Haec ille. Ex his patet, quod primus gradus justitiae, ut

Vir-
tu-
tum car-
di-
na-
li-
um
dif-
fi-
ni-
ti-
o-
nes et
gra-
dua.

Prude-
ntia.

Forti-
do.

¹ Ecclesiast., 1, 4. — ² Sap., VIII, 1. — ³ Ibid., XI, 21.

(a) Vulg. sapientia.

est virtus politica, hominem ab omni iniuitate custodit, et cum omnibus pacifice conversari docet. Secundus gradus justitiae, ut est virtus purgativa, mentem ad aeterna direcere trahit, quia justo ordini recte rationis perfecte consentit. Tertius gradus justitiae, ut est virtus purgati animi, mentem in aeternis figit, quia illam cum Deo perpetuo sociat fovere. Exemplaris autem justitia, ut in Deo est, praedictos gradus inchoat, deducit et perficit, quae omnem creaturam perpetua, et inflexibili lege justo regit. Ex his aliqualiter patet, quomodo gradus operationum virtualium differenter sunt in activis, et contemplativis, et qualiter per virtutes, ut sunt virtutes politicae, homo ordinatur in operationibus suis quoad proximum; per virtutes, ut sunt purgatoriae, ordinatur quantum ad seipsum; ut sunt virtutes purgati animi, quantum ad Deum. Alias virtutes exemplares, quae in Deo sunt solum, perficiunt secundum magis et minus, prout operantes in fide et charitate opera lucis, eas perfectius, vel minus perfecte participant, vel imitantur.

DISTINCTIO VI.

Qualiter spiritus per ultramque vitam, scilicet activam et contemplativam, ad aeterna ingrediatur.

Sexto videndum est, qualiter per ultrasque operationes, scilicet interiores et exteriores hominis, sive vite activa, sive contemplativa, spiritus humanus ad intrinsecum et aternale manerium Jesu ingredietur. De quo notandum est, quod, sicut dicit Prosper in libro *de Vita Contemplativa*, licet vita activa, et contemplativa, itineribus disparibus incedant, ad eamdem patriam tamen tendunt. « Activa vita, ait Prosper¹, habet sollicitum cursum; contemplativa vero habet gaudium sempiternum, quod non auferetur ab ea in aeternum. Item in contemplativa vita regnum perecipitur; in activa, regnum acquiritur. Haec, scilicet activa, facit te plurimum bonorum copia operum pulsare januam; illa, scilicet contemplativa, vocat consummandos in patriam. In hac, scilicet activa, contemnitur mundus; in illa videtur Deus. » Haec ille. Cum his concordat Augustinus in sermone de dedicatione templi,

¹ Prosp., *de Vit. contempl.*, lib. I, c. XII. — ² Serm. de tempore CCLII, al. CCXXXIX, n. 4, inter Oper. S. Aug. append., tom. V. — ³ Apoc., XIV, 13. — ⁴ Greg.,

dicens sic²: « Sicut malis operibus, quasi quibusdam vectibus et seris, vite nobis janua clauditur, ita absque dubio bonis operibus aperitur. » Igitur non solum bonis operibus hominis interioris, sed etiam bonis operibus hominis exterioris pervenitur ad aeterna, quia Deus reddit unicuique secundum opera sua, juxta illud³: *Opera enim illorum sequuntur illos.* « Qui bona opera facit, quid aliud, quam ad aeterna quasi quibusdam passibus tendit? Et qui aeternam vitam querimus, quid aliud, quam quedam itinera agimus, per quae ad patriam festinamus? » ait Gregorius, vigesimo secundo *Moralium*⁴, « quia quamvis in usu operis sit temporalia, tamen in intentione debet esse aeternitas. »

Et notandum, quod sicut per opera interioris hominis, ut per contemplationem, quandoque fit quedam prelibatio aeternae vite; ita et per opera exterioris hominis fit in eo aliquando similitudo aliqua vel imago aeternae vite, sieut dicit Bernardus in libro *de Amore Dei*, ubi dicit sic⁵: « Sicut in sanctitate vite, et hominis interioris contemplatione, et fruitione divinitatis, jam futurae vite beatitudinem prelibare in hac vita videntur, et imitari; sie etiam de corporum suorum glorificatione, quam plene ibi percepturi sunt, in hac vita nonnihil percipiunt. Accepta illa gratia, qua (a) habitantes in unum seipsis in Deo, et Deo in seipsis fruuntur, ipsis carnis se sentiunt viciisse omnes contradictiones, ut universa substantia carnis non sit eis nisi instrumentum boni operis. Nam etsi ipsius miseris et infirmatibus contabescunt, ex hoc ipso in interiori homine fortius convalescent. Quando enim infirmor, tunc fortior sum et potens, ait⁶ Apostolus. » Sequitur: « Sensus ipsi novam percipiunt quandam; et prope spiritualalem gratiam, oculi simplices, et aures obtemperantes, et aliquando in fervore orationis tanta odoris ignota quedam fragrantia inspirat, tanta gustus etsi non gustando suavitas, tanta per mutuum tactum spiritualis charitatis incentivum fit, ut videantur sibi intra seipsos spiritualis gratiae cuiusdam voluptatis gerere paradisum. Vultus etiam et totius corporis compositione, vite, et morum, et actuum decoro, mutuae etiam servitutis in illis devotis exhibitionibus et piis susceptionibus, cuiusdam

Moral., lib. XXII, c. XXII, paulo post princ. — ⁵ Bern., *de Nat. et dignit. amor. Div.*, c. XX, post med. —

⁶ II Cor., XII, 40.

(a) *Cœl. edit.* quam.

gratiae beneplacito sibi convenienti invicem , et convivunt, ut vere sit cor unum et anima una. Nimirum corporum suorum gloriam jam hic inchoant vel incipiunt, et puritate conscientiae, et intimae conversationis gratia, perfecte habituri eam in futura et perenni vita, pronuntiant (a). » Haec Bernardus. Et Origenes, super septimum *Canticum*, dicit : « Concordia hic inchoatur, que in futura gloria inter electos coelestis patriæ semper datur. Haec enim bonos confortat, in pugna superat, consolatione inebrat, Deo associat, amorem augmentat. Haec inchoat, quod in celo consummatur. » Haec ille. Potest ergo humanus spiritus dicere : « Ingrediar in locum tabernaculi tui. »

DISTINCTIO VII.

Qualiter ad veniendum per iter meritorie operationis a Domino spiritus humanus invitetur (b).

Septimo videndum est, qualiter spiritus humanus ad veniendum per iter deiformis actionis, sive meritorie operationis, ad intrinsecum et æternum manerium Domini Iesu , ab ipso amorose invitetur (b) dicente¹ : *Surge, propera, amica mea, formosa mea, columba mea, et veni.*

Dicit igitur : *O amica mea* , propter operationis mee hierarchicam imitationem. *Amica* (inquit) *mea* , quia manus tuæ stillant myrrham. Quod expomens Vercellensis dicit sic, quod per manus stillantes myrrham signantur operationes hierarchicas ordinate. Nam sicut Deus stillat dona gratiarum et perfectionem operationum primæ angelicæ hierarchiæ, et illa instillat medie, et media ultimæ, ut patet per totam angelicam hierarchiam; ita anima in suo supremo a Deo recipiens perfectionem suarum operationum circa superiora. Et ut illa stillat in medium perfectionem suarum operationum circa superiora, respectu interiorum; sic et illa stillat in ultimam mentis hierarchiam perfectionem suarum operationum respectu exteriorum. Et haec est stillatio gratuita myrræ, quæ operations præservat a putredine vanæ laudis, et factore humani favoris. *Surge* propter operationis tuae ostensionem rectam, ut Pater coelestis honorificetur, et proximus ædificetur, quia *opera tua sunt plena coram Deo meo* , ut dicitur² in Apocalypsi. « Opera sunt plena coram Deo, ut

¹ *Cant.*, II, 10. — ² *Apoc.*, III, 2. — ³ *Rom.*, XIII, 10.
— ⁴ Greg., *Moral.*, lib. XXI, c. VIII, paulo post princi-
— ⁵ *Apoc.*, XXII, 12.

Haymo ait, quando virtutes date vitiis non commaculantur, et exterius humana gloria non queritur. » *Plenitudo enim legis est dilectio*, ait Apostolus. O columba mea propter operum tuorum fecundam parturitionem. Quasi enim columba, qua est avis fecunda, aquas steriles mundi fugiens, et ad meum intrinsecum et æternum manerium quasi ad arcem salutis confugiens, portans ramum olive virentibus foliis, id est, amorosam voluntatem plenam operibus bonis, ibi ut columba fecunda in foraminibus petræ nidificans, æterna secura parturis opera lucis. Unde Bernardus, *super Cantica*, expomens illud verbum, dicit sic : « O amica mea, si quietem desideras, si securitatem affectas, si fecunditatem amas, assume pennas sicut columba, et volans nidifica in vulneribus Iesu Christi. Nusquam quies gratior, nusquam securitas tutior; nusquam fecunditas uberior; ubi hauries, quod pullis ministres. » *Propera* propter operationis tuae spiritualem refectionem. Dicit enim Origenes, *super Cantica* : « Be natura boni operis est, quod ipsius multiplicatione multiplicetur etiam dilectio et delectatio, et quasi quoddam conditum cibi spiritualis est hilaritas bene operativa. Nam bonus operatum facit dulcedinem in gusto, et gaudium in corde. » Et Gregorius, vigesimo primo *Moralium*, dicit⁴ : « Comedere animæ est bonis operibus satiari. » Ergo *propera* , o *formosa mea* , propter operum tuorum deiformem ordinationem. Deiformis autem ordinatio, ut dicit Linconiensis super tertium *Angelice Hierarchiæ*, est renovatio spiritus rationalis, et confortatio ipsius, prout possibile est, secundum tria, scilicet amorem, scientiam, et operationem ad Deum : ad quod deiforme attingit nostra possibilis assimilatio ad ipsum, ut amor referatur ad Spiritum, scientia ad Filium, operatio ad Patrem. » Sequitur : « Est enim in nobis primo amor boni in genere, deinde scientia bonorum in specie, de quibus procedit in operationem singularium bonorum scitorum, et amatorum. » Et quasi concludit dicens, quod « rationalis creatura debet, ut possibile est, secundum amorem, scientiam et operationem Deo assimilari, et ad ejus imitationem reduci deiformiter. » Et *veni* propter operationis tuae plenam remunerationem⁵ : *Merces enim mea mecum est dare unicuique secundum opera sua.*

(a) *Cœl. edit.* prouuntiat. — (b) Item invitatur.

Veni ergo ad me de Libano, Sponsa mea, veni, coronaberis. Hoc verbum exponens Vercellensis dicit, quod omnes tres hierarchiae Sponsæ, candore lucis aeternæ perfusæ, sunt quasi montes elevati, et ideo in Libanum converse sunt, qui interpretatur *candidatio*. Quare ter dicitur: *Veni*.

Primo igitur dicitur: *Veni, Sponsa mea*, de infima hierarchia tua, que perfusa est lumine virtutum politicarum, per quas charitate jam formatas, operaris ordinate circa omnia exteriora, exemplo et doctrina alios ad me reducendo.

Secundo: *Veni de media tua hierarchia, que perfusa est lumine virtutum*, que dicuntur purgatoriae, per quas operaris ordinate circa omnia tua interiora, habitus virtutum et donorum deiformiter exercendo, et proficiendo, ut dictum est.

Tertio: *Veni de supra tua hierarchia, que perfusa est lumine virtutum*, que dicuntur purgati animi, per quas operaris ordinate circa superiora, Deum sinceriter contemplando, et fortiter amando, et sursum tendendo ut coroneris.

Pro operibus enim infimæ hierarchie, *coronaberis* corona gaudiosa. Unde Sapiens dicit²: *Circa te corona fratrum (a) quasi plantatio cedrorum in monte Libano*, quia de omnibus per exemplum et doctrinam tuam conversis gaudebis.

Secundo, pro operibus mediae hierarchie, *coronaberis* corona speciosa. Unde in Apocalypsi dicitur³: *In capite ejus corona duodecim stellatum*. Per duodenarium signatur universitas perfectionis alicujus, ut palet per Augustinum in libro de *Civitate Dei*⁴.

Tertio, pro operibus supremæ hierarchie, *coronaberis* corona gloria interminabilis aeternitatis. Unde in Proverbiis⁵: *Corona tribuetur ei in generatione et generationem*, id est, sempiternum. Corona nec habet principium neque finem in figura, et significat aeternitatem, que nec fine nec principio clauditur.

Veni igitur, *Sponsa mea*, quia mihi et tibi omnia communia sunt. Unde Bernardus, sermone septimo super *Canticum*, dicit⁶: «Non sunt inventa aequæ dulcia verba, quibus Verbi animaque dulces ad invicem exprimunt (b) affectus, quemadmodum *Sponsus*, et *Sponsa*, quibus quippe omnia communia sunt, nihil proprium, nil a se divisum habentibus. Una utriusque herediti-

tas, una domus, una mensa, unus torus, una caro, et secundum Apostolum⁷, Deus et anima unus *spiritus*.

Ultimo Dominus subjugit hujus sanctæ imitationis dulce allectivum, dicens: *Veni, quia vineæ florentes odorem dederunt*, qui odor istius itineris medium facit odoriferum, et fugat et expellit venenata. Quid autem per vineas florentes, et odorem spargentes, convenientius intelligitur, quam secundæ mentis potentiae, et capacitates odoriferæ illius sapida partis, que est vera vitis, quam Pater coelestis agricola in mentibus humanis tanquam in horto vinearum sacris inspirationibus plantat, sacramentis vegetat, et bonis operibus maturat, prout gradatim ipsam vineam excolit, ut fructificet? Unde Hugo, libro secundo de *Arco Noe*, dicit: «Hoc est vere lignum vite, Verbum Patris, sapientia Dei, que in cordibus sanctorum tanquam in Paradiiso invisibiliter primo per timorem seminatur, post per gratiam rigatur, per dolorem moritur, per fidem radicatur, per devotionem germinat, per compunctionem oritur, per desiderium crescit, per charitatem rôboratur, per spem viret, per circumspectionem frondet et extendit ramos, per disciplinam floret, per virtutem fructificat, per patientiam maturescit, per mortem carpitur, per contemplationem cibat.» Hæc ille. Cum igitur, ut dicit Dionysius, quarto *Ecclesiastice Hierarchie*, Jesus qui est vera sapientia Patris, sit fontana copiosa susceptionum divinarum suavitatum, et refundat de plenitudine sua diviniissimas fragrantias, sive odores, ad deiformes intelligentias, in quibus mentes suaviter delectate, et sanctis et odoriferis susceptionibus adimpletae, utuntur intelligibili alimento, penetrante ad intimos suos intellectuales sinus secundum suam divinam participationem bene olentium distributionum, planum est, quod hi, quos sapida sapientia inhabitat, sacris susceptionibus quasi vineæ florentes, fecundantur habilius virtutum, et fructibus bonorum operum perficiuntur, et sic tot suaves odores alii dant, quot exempla odoriferorum operum evaporant. Unde Paulus dicit⁸: *Deo autem gratias, qui odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco. Bonus autem odor Christi sumus, in iis(c), qui salvi fuit, qui bono odore re-*

¹ Cant., IV, 8. — ² Eccl., L, 13. — ³ Apoc., XII, 1.
— ⁴ Aug., de Civit. Dei, lib. XX, c. v. — ⁵ Prov.,

⁶ Bern., in Cant., serm. VII, non longe a princ. — ⁷ I Cor., VI, 17. — ⁸ II Cor., II, 14, 15.

(a) Cœt. edit. fructuum. — (b) Forte legend. exprimantur. — (c) Cœt. edit. his.

creantur, et his qui pereunt, qui bonum odorem abominantur, sicut bufones bonum odorem vineæ florentes. De hoc odore require supra, itinere sexto¹.

Vineæ igitur florentes dicuntur fœundæ mentis potentiae, et capacitates odoriferæ, quas celestis agriculta inhabitans et excolens, facit eas floridas et odoriferas: floridas, per verbum veritatis; odoriferas, per scriptum charitatis. Dionysius dicit², quod Filius et Spiritus sanctus, quasi quedam pullulationes a Patre originem habent, et quasi quidam flores et supersubstantialia lumina, ab ipso lumine vel Patre lumen existunt. Unde Agricola celestis dicit³: *Veni, austera, perfla hortum meum, ut fluant aromata illius.* Quod verbum exponens Vercellensis dicit: « Sponsa hic invitatur ad perfectionem hierarchice operationis. Auster enim est ventus calidus et purus, et per eum potest intelligi Verbum quantum ad puritatem veritatis, et Spiritus sanctus quantum ad calorem charitatis. » Dicit igitur Agricola celestis: *Veni, austera, perfla hortum meum,* id est, supremam hierarchiam, quam speciali zelo tanquam hortum voluptatis, fœundam operibus veritatis et odoriferis exemplis, ut producat vinum germinans virgines, et virginea mentes, et aromata illius, et participacione luninum odoriferorum fragrantia mentis fluant hierarchie (a), id est, fluant de summa mentis hierarchia in medium, et de media in infimum, ut sic mens exerceatur ad perfectionem hierarchice operationis, scilicet ut fortiter et incessanter extendatur sursum ad Deum, ad hauriendum divinum odoriferum lumen, quod vineam maxime fœundat et perficit; et secundo haustum lumen odoriferum firmiter in se custodiat, et exerceat; tertio illud lumen odoriferum aliis hominibus sine decremente luminis sui, veris doctrinis, et odoriferis exemplis communiciet, ut dicere possit illud Ecclesiastici⁴: *Ego sicut vitis fructificavi odorem suavitatis.*

Tota igitur Trinitas has vineas inhabitat: Pater in memoria, operarios ad laborandum excitans sacris inspirationibus; Filius in intelligentia, operarios ad prudenter laborandum claris veritatis illuminans; Spiritus sanctus in voluntate, operarios ad laborandum exemplariter fervidis affectionibus inflammas. Unde

¹ Scilicet dist. vi, sup., pag. 470.—² Dion., de Div. Nom., c. ii. —³ Cant., iv, 16. —⁴ Eccli., xxiv. 23. —⁵ Orig., in Cant., c. vi. —⁶ Joan., xiv, 6. —⁷ Isa.,

Origenes dicit sic⁸: « Deliciosus intuitus memoriaræ per Patrem confortatæ, intelligentia per Filium illuminatæ, et voluntatis per Spiritum sanctum expeditæ ad operandum: quia Deo existente in vineis Engaddi, tanto ero remotior, quanto sterilitati propinquior. » Et ibidem dicit: « O amica mea, convertere in requiem tuam, id est, in Deum tuum, ut in te tanquam in speculo imaginem suam expressivam repræsentet, in te ineffabiliter delectetur, et familiariter congratuletur, te innovet decorando, te amet inhablando, te a casu futuro preservet præcavendo, et te lætitiet de conversione gratias agendo. » Hæc ille.

Spiritus igitur noster ad veniendum jam a Domino amorose invitatus, et ex hoc ad ambulandum prædicta itinera æternitatis vigorose animatus, et amorose et gratiose a Patre tractus, competenter petit dilectum invitante horum itinerum esse socium, ducem, ductorem, et conservatorem, quia ipse est⁹ *via, veritas, et vita.* Ipse est via per quam imus, de qua Isaïas dicit¹⁰: *Hæc est via, ambulate in ea.* Et Augustinus super Joannem dicit sic¹¹: « Verbum assumendo hominem factum est via. Ambula per hominem, et pervenies ad Deum. » Ipse est veritas per quam perveniemus, quia veritas est finis ænigmatum. Unde Joannes ait¹²: *Videbitis eum sicut est¹³. Neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Ipse est vita, in qua permanebimus in æternum.* Unde dicitur in Proverbii¹⁴: *Qui me invenerit, inveniet vitam, scilicet æternam.*

Dicit igitur spiritus amans confidenter illud verbum Canticorum¹⁵: *Veni, dilekte mi, ad sitibundam æternorum intentionem, quantum ad iter primum, scilicet rectæ intentionis; ingrediamur in agrum per devotam æternorum meditationem, quantum ad iter secundum; comoremur in valibus per limpidae æternorum contemplationem, quantum ad iter tertium; mane surgamus ad veniendum per inebriantem æternorum dilectionem, quantum ad iter quartum; videamus si vinea floruit per pullulantem æternorum revelationem, quantum ad iter quintum; si flores fructum parturiunt per experimentalem æternorum prægustationem, quantum ad iter sextum; si (b) floruerunt mala*

xxx, 21. —⁸ Aug., de verb. Dom., serm. lv, al. cxli, d. 4. —⁹ I Joan., iii, 2. —¹⁰ Luc., x, 22. —¹¹ Prov., viii, 35. —¹² Cant., vii, 11.

(a) Cœl. edit. hierarchicæ.—(b) Cœl. edit. deest si.

punica per collum aeternorum deiformem operationem, quantum ad iter septimum. Sic¹ ibit homo in domum aeternitatis sue, in qua, sicut dicit Auctor de *Spiritu et Anima*, erit manifesta visio, plena cognitio, vera dilectio, firma conjunctio, societas individua, similitudo perfecta, vita beata in aeternum, et ultra, in perpetuas aeternitates. Odor autem et dulcedo prelibatur praedictorum, et gustatur a spiritibus ambulantibus in praedictis itineribus, ex quo velocius currunt. Unde Gregorius, quinto decimo *Moralium*, dicit²: « Superiora amare, jam sursum ire est, dumque magno desiderio ad cœlestia homo inhiat, miro modo hoc ipsum, quod accipere querit, jam degustat. » Ex quo spiritus itinerans maxime consolatur, consolatus currendo calescit, calefactus devotione

¹ *Eccle.*, XII, 5.—² *Greg., Moral.*, lib. XV, c. xxvii, in fin. — ³ *Orig.*, in *Cant.*, c. II.—(a) *Cœl. edit.* solum.

mollescit, mollificatus amando liquescit, liquefactus fervendo sursum effluit, ut nusquam, nisi in aeternitate, sistere et quiescere velit. Unde Origenes dicit sic, quasi admirando³: « Divinæ consolationis duleissimus affectus, ut audio, est liquefactio. Liquescit enim mens, cum devotione mollescit, ut sponsus in ea suaviter cubet, et nihil ei duri obsistat. Liquescit, dum devotione calescit, ut dilectus in ea calorem divini amoris inveniat, ut quasi quidam contactus spiritualis fiat, qui maximam delectationem generat. Liquescit, quia dum devotione supereffluit, ut Deus solus (a) plenum dominium in ea obtineat, tunc omnes motus, omnes nisus, omnes impetus ejus aeternitate feliciter terminat. » Hæc ille. Ad quam domum aeternitatis nos perducat, conduceat et inducat, qui est trinus et unus Deus in aeternum benedic tus. Amen.

BIBLIA PAUPERUM

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Tractatus iste extra tomos Opusculorum S. Bonaventuræ editus vagabatur : cuius unum tantum exemplar reperi potuit; velut illud quidem, ut ex typorum forma apparuit, quod in principio sic est inscriptum : « Incipit præclarum opus, quod Biblia pauperum appellatur, perutile omnibus prædicatoribus. » In fine vero hæc sunt verba : « Explicant exempla sacræ Scripturæ ordinata secundum alphabetum, ut possint, quæ sunt necessaria in materiis sermonum et prædicationum facilius a prædicatoribus inveniri, editum a sancto viro Bonaventura Ordinis Minorum. » Constat igitur ex præfati exemplaris initio et fine inscriptio operis, et ejus Auctor. Et si conjecturæ aliquid tribuendum est, videtur Trithemius in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum inter opera S. Bonaventuræ etiam hoc connumerare, dum illi adscribit compendium quoddam Scripturarum : nam in hoc tractatu Auctor nihil aliud agere videtur, quam loca quædam communia constituere, quibus applicat summatim Scripturæ sacræ auctoritates ad commoditatem prædicatorum, ut ex præfatione Auctoris facile constat, in qua perspicere licet hujus Opusculi argumentum. Et sicut Auctor in libro *Pharetræ*, auctoritates sanctorum Patrum ad loca communia redegit; ita in hoc Opusculo sacræ Scripturæ exempla. Quare postulare videbatur ordo, ut tractatus iste cum *Pharetra* collocaretur; sed quia in gratiam Religiosorum sui Ordinis illud videtur Auctor componuisse, ut titulus ipse præ se fert, ideo in hac parte² editum fuit, quia ea Opuscula continent, quæ ad Religiosos præcipue sui Ordinis spectant.

PRÆFATIO

Tanta pollet excellētia prædicationis officium, quod Salvator noster Dominus Jesus Christus non confunditur asserere se fuisse missum ad id salubrissimum exercendum. Prædicator igitur assumpto tantæ dignitatis opere, totis studiis laborare conetur, ut illud sicut oportet et expediat, exequatur. Quod (*a*) profecto fieri poterit, si

honorem Dei et utilitatem proximi directe intendat ibi querere, non modicum temporale, vel per inanem gloriam subtilia magis, quam utilia, curiosius exquirendo, ac sermonibus imperitis sententias involvendo, sciolus appetentes Romani; nos vero opusculum, de quo agitur, in postulmino theologorum, et in lumine hagiographorum, tanquam medium inter utraque, collocandum censimus.

(*a*) *Cœt. edit.* Quia,

¹ Cf. Edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pag. 468; edit. Ven., an. 1745, tom. IX, pag. 244. —² Ita Edi-

rere. Manifestum est autem antiquorum exempla gestorum valde ædificatoria esse, quando fuerint decenter inducta, et inter sacra verba congruentia inserta; siquidem et castum timorem incutient, et sanctum allicit ad amorem, dum id quod homini factum fuisse narratur, homo sibimet posse fieri similiter arbitratur, sive speciali gratia actum fuerit cum quibusdam, sive cum aliis suadibili doctrina, sive etiam terribili disciplina. Intellectum insuper hominis faciliter instruunt, et cognitionem generant planiorem, quia cum facta præcedentium (a) memorativa describuntur, quasi quædam sensibiles species in auditoris imaginativa pinguntur, quæ sine difficultate ad intellectum postea transfunduntur. Apprehensio quoque mirabilibus præcedentium factis, quanto auditorem (b) contingit fortiori admiratione percuti, tanto ejus memoria certum est tenacius insigniri. Sicque minus cito poterit, quod avide auditum et valide impressum fuerit, de ipsa vi memorativa deleri. Quia vero, ut ait beatus Augustinus, sacra Scriptura supra omnium gentium literas omnia sibi genera ingeniorum humanorum divina excellens auctoritate subjicit, in omni solida et indubitabilis veritas confinatur. Ideoque exempla quæ hauriuntur in illa, eo majoris sunt ponderis et valoris, quo sublimiori auctoritate et certiori veritate nituntur. Unde prædictor verba Scripturæ sacræ enucleatius exponendo, et testimonis in æternum fundatis utendo, potest morose sermonem tutius dilatare, quam si verba ejuscumque alterius historia pertraret. Plurimas igitur utilitates de exemplorum in sacra Scriptura contentorum narratione veridica provenientes perpendens, ad honorem

Dei et aliqualem proximorum ædificationem exempla in variis locis sacræ Scripturæ dispersa, faciliter breviterque, secundum quod tenuitas paupertatis meæ valebat excipere, laboravi. Nullus autem ita me præsumptuosum existimet, ut putem hic cuncta ipsius Scripturæ exempla notabilia coarctasse: scio enim quod tanta est christianarum literarum profunditas, ut non possit paucis voluminibus comprehendendi. Quare, si dicat lector, quod ad hanc, vel ad illam materiam, tale vel tale exemplum hic omissum potuisse adduci: vel etiam quod tale, vel tale hic propositum, ad alia plura congruentius debuisse aplari; nolo verbis contendere, nec ei contradicere in hac parte. Hoc solum mihi sufficiat, quod de bonis et notabilibus exemplis aliqua utilia sunt hic sub brevi facilitate descripta. Rursus etiam, quia nonnunquam unum valet induci ad diversas virtutum aut vitiiorum materias, non miretur aliquis, vel turbetur, si interdum sub diversis titulis idem factum vel exemplum invenerit collocatum, verbi gratia, quando narratur quod Joseph procaci mulieri ipsum sollicitanti acquiescere recusavit, quanquam factum fuerit unum, potest tamen inde sumi exemplum pro castitate inventum, et pro fidelitate servorum; item, contra nimiam credulitatem dominorum, et contra fallacias mulierum; item de occultis judiciis et providentia Dei, qui ex hujusmodi occasione ipsum Joseph inopinabiliter sublimavit. Porro, quia brevitali studii, sensum plenrumque posui, non ipsa verba, prout in textu omnino jacebant. Ut autem exempla possint ciuitatis proposito prædictoris occurrere, titulos subsequentes Opusculi in ipso libri capite prenotavi.